令和４年　第８回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和４年８月２４日（水曜日）
　午後１時３０分から午後３時１５分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　川 上　 晃
４　出席委員（４名）
　　委　員　髙澤　誠一　　委　員　小嶋　久美子　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（５名）
　　こども教育課長　　　　松橋　　守　　　生涯学習課長　　　　平井　智子

　　こども教育課参事　　　江口　賢哉　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長

　　こども教育課長補佐　　小林あゆみ　　　　　　　　　　　　　余野　　等

６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
第４
第５

	議案第２９号
議案第３０号

議案第３１号

	令和４年第７回妙高市教育委員会会議録の承認について
令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第７号）（非公開）
令和３年度新潟県妙高市一般会計歳入歳出決算について（非公開）
令和３年度妙高市教育委員会点検・評価報告について
諸般の報告
１．妙高市教育委員会委員の任命同意の議会提出について
２．施設管理の瑕疵による損害賠償額の決定について
３．妙高市学校給食費支援補助金交付世横行の制定について
４．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
５．市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について
６．その他

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和４年第８回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和４年第７回妙高市教育委員会会議録の承認について

教育長　　　日程第１「令和４年第７回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配布されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
小島委員　　３ページの「有権者」は「有識者」の誤りと思われますので訂正をお願いします。

（委員より「異議なし」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

教育長　　　次に、日程第２ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第２、日程第３については、「議会の議決を経るべき事件」でありますので、非公開とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。
ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第２　議案第２９号　令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第７号）（非公開）
　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第３　　議案第３０号　令和３年度新潟県妙高市一般会計歳入歳出決算について（非公開）
　　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第４　　議案第３１号　令和３年度妙高市教育委員会点検・評価報告について
教育長　　　次に、日程第４　議案第３１号「令和３年度妙高市教育委員会点検・評価報告について」を議題とします。
事務局から、説明をお願いします
松橋課長　　ただいま議題となりました、議案第３１号「令和３年度妙高市教育委員会点検・評価報告について」、ご説明申し上げます。

　　　　　　事前に配布いたしました資料の３ページ及び、本日配布いたしました「令和３年度妙高市教育委員会点検・評価報告書」をご覧ください。
　去る８月９日に、教育委員の皆様と、学識経験を有する方々からご出席い
ただき、教育委員会協議会を開催いたしました。本資料は、協議会において、
令和３年度に実施した主要事業に対する意見及び評価として、学識経験者や
教育委員の皆様から頂戴したご意見を整理し、別冊資料の５０ページから
５３ページに記載したものです。
また、ご意見の要旨については、各事業の評価シート、例えば、９ページ、
１０ページをご覧ください。早期療育施設「ひばり園」運営事業ですが、
１０ページの一番下のように「教育委員会の点検・評価における意見」欄に
いただいたご意見を記載しております。
　　　　　　報告書につきましては、今後、市議会に提出するとともに、ホームページ
への掲載や市役所及び両支所のロビーへの配置により、一般市民に公表した
いと考えております。
以上、ご説明を申し上げましたが、よろしくご審議の上、議決を賜ります
ようお願い申し上げます。

教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
　　　　　　　（質疑終了）

教育長　　　ほかに、ご質問等はないでしょうか。それでは議案第３１号を議決してよろしいでしょうか。
　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　議案第３１号は議決されました。

◇日程第６　　諸般の報告

報告１．「妙高市教育委員会委員の任命同意の議会提出について」
　　　　〇近藤委員の任期満了に伴う委員の任命同意の９月定例議会への提出について説明。
報告２．「施設管理の瑕疵による損害賠償額の決定について」
　　　　○７月に市立総合支援学校敷地内で発生した草刈り中の飛び石による損害賠
償額の専決処分について報告。
報告３．「妙高市学校給食費支援補助金交付要綱の制定について」
　　　　○学校給食費への補助金を交付するための要綱制定について報告。

報告４．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について報告について」

　　　　○８月に発生した事故、事案について、教職員に関わる交通事故１件を報告。
報告５．「市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について」
〇８月に新型コロナウイルス感染症の陽性が判明した児童生徒等の人数につい
て報告。
報告６．「その他」
　　　　○『妙高型イエナプラン教育』についての基本的なコンセプトと令和４年度１
学期の取り組み内容等を説明。

◇次回の委員会　　９月２７日（火）

5